Ad primum ergo dicendum, quod finis habet rationem objecti, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod ordinari ad talem finem, etsi accidat exteriori actui, non tamen accidit actui interiori voluntatis, qui comparatur ad exteriorem sicut formale ad materiale.

Ad tertium dicendum, quod quando multi actus specie differentes ordinantur ad unum finem, est quidem diversitas speciei ex parte exteriorum actuum, sed unitas speciei ex parte actus interioris.

Prima conclusio : Actus exterior accipit speciem ab objecto circa quod est.

Secundo conclusio : Actus interior voluntatis accipit speciem a fine, sicut a proprio objecto.

Tertia conclusio : Actus humani species formaliter consideratur secundum finem ; materialiter autem secundum objectum exterioris actus.

DISP.

DISPUTATIO VI.

De comparatione diversarum specierum moralitatis ad eundem actum.

Præsens disputatio instituitur pro his, quæ supersunt examinanda circa specificationem moralium actuum. In ordine ad quam, suppositis illis, quæ disp. 1, dub. 5 et disp. 3 per totam diximus, solum restat agendum de comparatione diversarum specierum moralitatis respectu ejusdem actus: ut constet, quo pacto sint, aut non sint in eo compossibiles, et quem ordinem observent.

DUBIUM I.

Utrum idem actus humanus possit simul habere bonitatem, et malitiam formalem?

I. Nomine ejusdem actus non intelligimus eum, qui sit unus specie vel numero in genere moris: nam cum bonitas et malitia sint in hoc genere differentia essentialis, aperta involvit repugnantiam actum per utramque constitutum esse unum in prædicto genere numerice, vel specificè: sicut repugnat corpus ex una parte album, et ex alia nigrum esse unum numero, vel specie in genere colorati. Quosensu inquit D. Thomas infra quæst. 20, art. 6, tanquam rem per se notam: *Quod si accipiatur unus actus prout est in genere moris, impossibile est quod sit bonus, et malus bonitate et malitia morali.* Sed quia quod est unum in aliquo genere, non repugnat esse multiplex in alio, inquirimus: an actus qui in esse physico est unus numero, possit esse ita multiplex in esse moris, ut simul sit bonus et malus ex diversis principiis: puta bonus ex objecto, et malus ex fine vel alia circumstantia: non quod utraque denominatio simpliciter ei conveniat: quia neque adversarii id volunt: sed denominatio *mali* simpliciter, et *boni* secundum quid: ita tamen ut vera bonitas formalis, cum vera et formali malitia in eo concurrat.

§ I.

Vera sententia, et prima ratio pro assertionem.

Dicendum est eundem numero actum non posse simul habere bonitatem et malitiam

etiam ex diversis principiis. Assertionem hanc tenentur cum D. Thoma plures ejus discipuli. Medina infra quæst. 20, art. 6 et in hac quæst. art. 10, Curiel in hoc 6, art. dub. 1, Greg. Mart. dub. 4, et citato art. 6 ex q. 20, concl. 1, Montesi. disput. 23, q. 5, N. Cornejo. disp. 5, dub. 2. Et idem tenent Dur. in 2, dist. 40, quæst. 3, Scotus ibidem quæst. 1, Gabriel, art. 2, conclus. 2, Greg. dist. 42 et 43, quæst. unica, Vasquez in præsentem disput. 68, cap. 1 et disput. 70, cap. 2, Valent. disput. 2, q. 15, punct. 6, Suar. disput. 8, sect. 1, pluresque alios refert et sequitur Salas disput. 3, sect. 11. Probari autem potest primo ex illo Pauli 2 ad Corinth. 6: *Quæ participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras?* Ubi, ut notat Eucumenius, ex impossibilitate ipsarum rerum, videlicet justitiæ cum iniquitate, et lucis cum tenebris, ostendit Apost. nullam debere esse societatem, aut communicationem fidelis cum infideli: si autem in eodem numero actu conjungeretur bonitas, et malitia, in eo esset participatio bonitatis cum injustitia, et justitiæ cum iniquitate, lux associaretur tenebris, etc., ac proinde convenirent jam extrema illa, quæ Apostolus impossibilia judicavit. Idem docet Dionys. cap. 4 de Divino nomine, ubi ait bonum non contingere nisi ex una tota, et integra causa; malum vero ex multis, et particularibus defectibus: atque adeo si actus ex aliqua parte fuerit defectuosus, nullam habebit morale bonitatem, utpote carens ea integritate, quam prædicta bonitas necessario requirit. Philosophus etiam 2 Ethic. apud D. Thomam sectione 7, loquens de bono et malo in genere moris, Aristot. sic ait: *Peccare quidem multis modis contingit, at recte agere unice: quapropter et alterum facile, et alterum difficile est: facile quidem non attingere signum, difficile autem illud attingere.*

Neque obest si dicas hæc testimonia intelligi de bono simpliciter, non autem inconvenit quod aliquid sit ex una parte simpliciter malum; et ex alia habeat bonitatem, a qua denominetur *bonum secundum quid.*

2. Nam contra est, quod, ut observat D. Thomas super verba Philosophi, bonum in moralibus uno solo modo dicitur, nempe simpliciter, neque est distinctio inter esse vere bonum in individuo, et esse tale simpliciter. Quod satis explicuit Arist. exemplo illo de attingentia signi.

Nam sicut est impossibile sagittarium

D. Thom.
Medina.
Curiel.
Greg.
Mart.
Mont.
Cornejo.
Durand.
Scot.
Gabriel.
Greg.
Valent.
Suar.
Salas.

1 ad
Cor. 6.

Eucumenius.

Probatio
auctoritatis.

D. Dion.

Aristot.

Effugium.

Impu-
bitur.

scopum, vel punctum sibi præfixum attingere, et ab illo deviare: ita repugnat actum humanum attingere ex una parte regulam rationis, quæ est veluti signum et mensura cujuscumque bonitatis moralis; et ex alia simpliciter deficere in prædicta attingentia. Unde D. Thomas explicans verba illa, et exemplum, lect. citata sic ait: « Rectitudo « operationis uno solo modo contingit, pec- « catum autem in actione contingit infinitis « modis: et inde est quod peccare est facile, « quia multipliciter hoc contingit, sed recte « agere est difficile, quia non contingit nisi « uno modo, et ponitur exemplum, quia « facile est recedere a contactu signi, id est « puncti, sive in centro circuli, sive in qua- « cumque alia superficie determinate si- « gnati: sed tangere signum est difficile, « quia contingit uno modo. Manifestum est « autem quod superabundantia, et defectus « ad malitiam; mediæ autem ad virtutem « pertinent, quia boni sunt aliqui simpli- « citer, id est uno modo, sed mali sunt « multifarie, id est multipliciter. »

Idem
S.D.

Eandem assertionem tuetur Ang. D. Thom. in præsentia art. 5 ad 4, ubi ait, quod cum aliqua circumstantia actum, qui ex objecto esset bonus, reddit malum, talis circumstantia sumitur, ut differentia essentialis objecti, et specificat actum illum, ac proinde dat ei primam moralitatis speciem: si autem prædictus actus haberet simul bonitatem ex objecto, ab eo primario specificaretur, nec circumstantia daret speciem essentialem, sed accidentalem. Item q. 19 seq. art. 2 ad 2 loquens de bonitate essentiali, quæ sumitur ab objecto ait, quod velle facere bonum quando fieri non debet, vel cum alia mala circumstantia, non est: velle bonum, et ideo ex tali objecto actus non sumit bonitatem essentialem, ac proinde neque aliquam aliam. Idem docet art. 7, ubi tradit rationem fundamentalem, quam secundo loco proponemus. Et in 2, dist. 38, q. 1, art. 4, cum objecisset, velle dare eleemosynam propter inanem gloriam, quod videtur bonum, et malum, non posse esse unum actum quia contraria non sunt simul: respondet: *Ad quartum dicendum, quod cum aliquis vult dare eleemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, et hic actus totus malus est, licet non ab omni eo, quod in eo est, malitiam habeat.* Si igitur prædictus actus totus est malus, licet non omnia, quæ ad eum concurrunt, sed solus finis malus sit: ergo ex nullo capite habet

formalem bonitatem: alias ex illo esset bonus, et non totus malus, maneretque argumentum cui D. Thomas occurrit, insolutum. Eodem modo loquitur de Verit. q. 22, art. 14 ad 1 et alibi sæpe.

3. Probatum deinde ratione ex prædictis testimoniis desumpta. Ut aliquis actus sit bonus bonitate morali, debet esse consonus, et conformis rationi, quæ est proxima regula moralitatis: sed actus aliqua parte malus non potest ullo modo esse consonus prædictæ rationi: ergo neque habere moralem aliquam bonitatem: igitur repugnat quod in eodem actu bonitas, et malitia simul reperiantur. Utraque consequentia liquet. Major habetur ex dictis disp. 1 et 2. Minor vero probatur. Tum quia ex quacumque parte actus sit malus, dissonat, et est contrarius regulis rationis: ergo eo ipso non potest esse illi conformis. Deinde, omnis recta ratio prohibet exerceri hic, et nunc actum ex aliqua parte malum: non autem prohibet quod est sibi consonum: ergo talis actus ut exercendus hic, et nunc nullam habet cum recta ratione conformitatem. Tandem eundem actum conformari, et esse dissonum regulæ rationis, opponuntur inter se, et unum includit negationem alterius: sicut quod eadem quantitas sit æqualis, et inæqualis respectu unæ: ergo sicut hoc posterior repugnat, et quilibet excessus, vel defectus in prædicta quantitate ex toto æqualitatem destruit, ita repugnat illud prius: atque adeo quicumque defectus et dissonantia actus ad rationem destruit ex toto prædictam convenientiam.

Confirmatur et explicatur: nam licet dare eleemosynam sit secundum se bonum objective, et consonum rationi; hoc tamen conjunctum, nempe dare eleemosynam ob inanem gloriam, vel ex furto, nullam habet proximam conformitatem objectivam cum ratione, neque aliqua recta ratio illud approbat; sed omnis reprobat; sicut quod actus quicumque fiat absque circumstantiis debitis, aut quod fiat propter finem pravum: ergo quamvis volitio dandi eleemosynam posset esse bona, connotando quod debito modo fieret; volitio tamen hujus conjuncti, nempe dandi eleemosynam ex furto, vel propter vanam gloriam, nullam potest habere cum ratione recta conformitatem formalem.

§ II.

Adversariorum solutio, et impugnatio ejus ex Angelico Doctore.

4. Occurrunt adversarii negando minorem nostri argumenti : quia (inquiunt) actus, qui versatur circa objectum bonum propter malum finem, vel cum alia circumstantia prava, ex parte objecti conformis est rectæ rationi, quamvis ex parte circumstantiarum ei adversetur : et ita simul habet conformitatem, et disconvenientiam, illam ex objecto, et hanc ex circumstantiis. Ad secundam probationem dicunt, rationem regulare prædictum actum diversis principiis ; et quia potest esse defectus a regula in uno principio, et conformitas in aliis, ideo recta ratio solum prohibet illum ex ea parte, qua sibi contrariatur, nempe ex parte circumstantiarum, non autem ex parte objecti unde est sibi conformis. Ad ultimam respondent bonitatem moralem, et conformitatem cum ratione non consistere in indivisibili, sed esse unam aggregationem ex pluribus bonitatibus objecti, finis, loci, etc. Et ita ex eo quod actus privetur ea bonitate, quam habet ex circumstantiis, non sequitur carere illa, quæ est ex objecto. Et licet esse dissonum, et consonum regulæ rationis, per ordinem ad eundem terminum opponantur, non tamen respectu diversorum : sicut in bonitate naturali non opponuntur, quod eadem substantia ratione unius formæ sit perfecta, saltem secundum quid, et defectu alterius sit imperfecta simpliciter. Unde exemplum de æqualitate respectu ulnæ non videtur ad rem, quia æqualitas consistit in indivisibili. Ita Lorca in præsentī disp. 28.

Ex quo ad confirmationem dici posset conjunctum illud *dare eleemosynam propter inanem gloriam* non esse totaliter malum objective, sed tantum quoad finem ; quoad objectum vero semper retinere conformitatem cum ratione, et bonitatem objectivam, quam habet eleemosyna secundum se : et ideo actus qui circa totum illud versatur, simul habet malitiam inanis gloriæ ex fine, et bonitatem misericordiæ ex objecto.

5. Verum tota ista solutio facile corrui, si vis nostræ rationis expendatur. Pro quo recolendum est quod diximus disp. 1, n. 69, videlicet proximam regulam moralitatis, a qua tota bonitas moralis dependet, non esse quemcumque actum rationis, etiam practicæ, sed iudicium practicum de conve-

nientia hic et nunc actus eliciendi, seu *imperium*, qui sunt proprii actus prudentiæ : unde non aliter in quocumque actu humano poterit esse bonitas moralis, nisi quatenus huic iudicio conformatur, et ab eo imperatur : in quo non immoramur, quia res est perspicua ex dictis n. citato. Ex eo autem inferitur, quod si actus aliqua parte vitiatum non possit imperari a prudentia, et per ejus iudicium regulari, nec etiam habere poterit ex aliquo capite bonitatem moralem.

Secundo animadvertendum est iudicium prudentiæ plura requirere, quorum quolibet deficiente, amittit rationem prudentiæ, et regulæ, et fit actus vitiosus vel imprudentiæ, vel prudentiæ carnis, vel temeritatis, aut alterius vitii ex his, quæ cum vera prudentia habent oppositionem. Ob idque tot assignantur partes prudentiæ, non tantum potentiales, quæ ad eam ut præambulæ ordinantur, sicut Eubulia, Synesis, etc. sed etiam integrales, quæ actum ejus concomitantur, et quasi integrant : ut providentia, circumspectio, cautio, et aliæ de quibus tract. seq. in arbore virt. § 6. Potissime autem requiruntur tria. Primo rectitudo voluntatis, quæ est bona intentio finis, ad quem actus humanus per prudentiam dirigitur. Tum *quia* (verba sunt Dom. D. Thom. 2, 2, quæst. 47, art. 13 ad 2), *principia sunt fines operabilium, de quibus aliquis habet rectam æstimationem per actus virtutum moralium, quæ faciunt appetitum rectum : unde prudentia non potest esse sine virtutibus moralibus, ut supra ostensum est. Tum etiam quia prudentia est præceptiva rectorum operum, quod non contingit nisi existente appetitu recto. Nullus enim præcipit (ait I p. quæst. 22, art. 1 ad 3) de agendis propter finem nisi velit finem : unde præsupponit Prudentia virtutes morales per quas appetitus se habet ad bonum, ut dicitur in 6 Ethic.* Adde quod sicut vera et scientifica conclusio in syllogismo speculativo non sequitur, nisi existentibus principiis veris, necessariis, etc., ita in syllogismo practico imperium, quod simul cum actu imperato se habet ut conclusio, non potest esse rectum, et actus prudentiæ, nisi finis, qui in hoc ordine rationem principii sortitur, sit bonus et honestus.

Deinde requiruntur bonum consilium, et iudicium verum de mediis eligendis : quæ est altera præmissa syllogismi practici, unde D. Thom. 2, 2, quæst. 49, art. 6 ad 3 D. Thom. sic ait : *In recta ordinatione ad finem, quæ*

includitur in ratione prudentiæ importatur rectitudo consilii, iudicii, et præcepti, sine quibus recta ordinatio in finem esse non potest, et ideo Eubulia, quæ est bene consiliativa, et synesis ac gnome, quæ sunt recte iudicativæ, ponuntur partes potentiales deservientes prudentiæ, ut diximus, sine quibus illa non esset bene præceptiva: de quo videndus est Ang. Doctor hac 1, 2, q. 57, art. 7 et 2, q. 51.

D.Thom. Tandem requiritur ad actum prudentiæ tanquam simpliciter necessaria circumspicere, quæ est attentio, et consideratio circumstantiarum hic et nunc occurrentium, et collatio earum cum fine, et cum his quæ sunt ad finem. Unde D. Thom. cit. q. 49, art. 7, postquam dixit quod ad prudentiam præcipue pertinet recte ordinari aliquid in finem, et quod hoc recte non fit nisi, et finis bonus sit, et id quod ordinatur in finem sit etiam bonum et conveniens fini, addit: *Sed quia prudentia, sicut dictum est, est circa singularia operabilia, in quibus multa occurrunt, contingit aliquid secundum se consideratum esse bonum, et conveniens fini, quod tamen ex aliquibus occurrentibus redditur vel malum. vel non opportunum ad finem, etc. Et ideo necessaria est circumspicere ad prudentiam, ut scil. homo id quod ordinatur in finem comparet etiam cum his, quæ circumstant.*

Impugnatio. 6. Ex his non difficulter impugnatur prædicta solutio, et ostenditur efficacia nostræ rationis. Quia ex quocumque capite actus sit malus, sive ex objecto, sive ex fine, vel alia circumstantia, nullo modo dicitur a prudentia, nec regulatur ejus iudicio: ergo ex nullo capite habet bonitatem moralem. Consequentia nota est ex prima animadversione. Et antecedens suadetur in hunc modum. Nam si talis actus sit circa objectum secundum se bonum, sed in ordine ad malum finem, iudicium illum imperans non est actus prudentiæ: quoniam vera prudentia necessario supponit rectitudinem intentionis, et bonitatem finis, nec potest esse præceptiva nisi in ordine ad finem honestum, ut ex D. Thom. vidimus: sed est actus prudentiæ carnis contrarius veræ prudentiæ, ut docet S. D. 2, q. 55, art. 1, 2 et 3. Si vero prædictus actus habet malum objectum, et ordinatur ad bonum finem, ut dum quis furatur ad subveniendum indigenti, iudicium a quo imperatur, etiam non est prudentiæ, quia prudentia, ut notavimus, supponit de mediis eligendis ju-

dicium rectum, neque utitur mediis non oportunitis in ordine ad quemcumque finem: sed est peccatum astutiæ, de quo Ang. D. D. Thom. cit. q. 55, art. 3, sic ait: *In quantum aliquis ad finem aliquem consequendum, vel bonum vel malum utitur non veris viis, sed simulatis et apparentibus, hoc pertinet ad peccatum astutiæ, unde est quoddam peccatum prudentiæ oppositum, et a prudentia carnis distinctum.*

Denique etiamsi actus habeat objectum bonum et nullum malum finem, si non tamen fiat absque debitis aliis circumstantiis, vel cum aliqua circumstantia indebita, ut esset reddere debitum matrimoniale in loco sacro, adhuc iudicium imperans non est actus prudentiæ: quia hæc debet esse circumspicere, et conferre ea, quæ ordinet ad finem cum his, quæ circumstant: et ideo præcipere aliquid sine debita attentione circumstantiarum, est speciale peccatum, contra prudentiam, quod dicitur *inconsideratio*, et a D. Thom. collocatur sub imprudentia, eadem 2, 2, q. 53, art. 4.

Accedit, quod ad actum prudentiæ, ut dicebamus, præcedere debet bonum consilium; tale autem non est, quod consulitur actus sive ex objecto, sive ex fine, sive ex alia circumstantia malus, quantumcumque cætera ejus principia secundum se sint bona. Quod optime explicuit Ang. D. in 2, dist. 40, quæst. 1, art. 3 his verbis: « Ad bonitatem consilii, quod electionem præcedit, ut in 6 Ethic dicitur, tria exiguntur, unum scil. quod consilians præstituat sibi debitum finem: quia si aliquis ad malum finem consequendum multas efficaces vias inveniat, non dicitur bonus consiliator. Secundo, quod ad finem bonum consequendum adinventiat bonum opus, per quod finem consequatur: unde si quis bonum finem consequi intendat per malam actionem, non est bonus consiliator: quia, ut ipse dicit, sortitur finem inconvenienti medio, eo quod illud quod ad finem ordinat, non est proportionatum fini illi, sicut si aliquis veram conclusionem per medium impertinens concluderet: tertio requiritur ut adinventiat utrumque in tempore convenienti: ne sit præceptus in festinando; vel etiam inutilis in tardando. » Habemus ergo ex quocumque capite actus sit moraliter defectuosus, nullo modo imperari a prudentia, aut regulari ejus iudicio, vel consilio, ac proinde, nullatenus hic et nunc, in toto vel parte

parte esse formaliter consonum rationi regulanti proxime moralitatem. Igitur in tali actu nulla potest esse moralis bonitas.

Confirmatur et explicatur magis. Si prudentia suo iudicio approbaret actum aliqua circumstantia vitiatum, ut *dare eleemosynam propter vanam gloriam*, maxime ex ea parte, qua tendit ad objectum secundum se bonum, scilicet ad eleemosynam: sed neque ex hac parte hic et nunc illum approbat: ergo ex nulla: atque adeo ex nullo capite habet bonitatem moralem. Major profertur sæpe ab adversariis: minor vero sic probatur: nam vel iudicium a quo predictus actus imperatur, est unum et simplex dictans proinde totum hoc conjunctum, *danda est eleemosyna propter inanem gloriam*, et tale iudicium ex ipsis terminis repugnat esse actum prudentiæ, sicut quod sit prudentia operari propter malum: sed est actus imprudentiæ, aut prudentiæ carnis contrariæ veræ prudentiæ juxta doctrinam D. Thom. cit. quæst. 55. Vel est ibi duplex iudicium, alterum dictans eleemosynam secundum se, non curando de fine aut circumstantiis; alterum referens illam ad inanem gloriam, vel concernens alias circumstantias pravas? Et (præterquam quod id esset ponere in intellectu plura iudicia non subordinata, quod non modicam repugnantiam involvit) adhuc neutrum potest esse actus prudentiæ: quod de secundo est per se notum. Et de primo facile probatur: nam de ratione prudentiæ est considerare et attendere omnes morales circumstantias, cum quibus actus hic et nunc exercetur, et omnes illas prudenter disponere; præcipere vero sine hujusmodi attentione, est præcipere cæco et inconsiderato modo, et sic contra prudentiam, ut videre est ex testimoniis adductis ex Ang. Doctor.

8. Dices hoc iudicium *danda est eleemosyna secundum se*, semper est verum, et actus alicujus virtutis, sicut hoc, *bonum est faciendum*: igitur ex conformitate cum illo habebit actus aliquam bonitatem: sed qui dat eleemosynam ob inanem gloriam, in quantum absolute dat illam, conformatur prædicto iudicio: ergo, etc.

Respondetur primo: transeat antecedens. Et negatur prima consequentia: non enim quodcumque verum iudicium, etiam practicum habet esse regulam proximam moralis bonitatis, nisi sit iudicium prudentiæ, ut dictum est. Illud vero *danda est eleemosyna secundum se* absque alia determinatione non

est actus prudentiæ, quia prudentia non dicitur de rebus præcise secundum se, et in communi, sed ut occurrunt hic et nunc cum particularibus circumstantiis; propriumque munus illius est iudicare, et discernere an quod secundum se, et alias esset bonum, ut occurrit hic et nunc vestitum his, aut illis circumstantiis, licite et honeste exerceatur. Unde supradictum iudicium, esto sit verum, pertinebit ad synderesim, ad quam pertinet illud, *bonum est faciendum*, et cætera dictamina practica universalis, quæ supponuntur ad prudentiam, sicut principia speculativa ad conclusiones: atque adeo non sunt proxima regula moralitatis: neque ex ordine ad illa immediate dijudicari potest quis actus hic, et nunc habeat bonitatem vel malitiam formalem, nisi mediante iudicio prudentiæ, ut magis explicuimus disp. I, num. 69.

9. Secundo responderetur illud iudicium *danda est eleemosyna secundum se*, non esse actum synderesis, vel alterius virtutis, neque practice verum, nisi connotando quod eleemosyna fiat cum debitis circumstantiis secundum dictamen, et regulas prudentiæ, *quando oportet, ubi oportet, propter quid oportet*, etc.; ut vero abstrahit ab hujusmodi connotatione, neque est determinate verum, in ratione iudicii practici, nec determinate falsum, nec magis communicare potest elargitioni eleemosynæ bonitatem, quam malitiam. Quare cum hujusmodi elargitio exercita propter malum finem, etiam ex ea parte qua respicit eleemosynam secundum se, non conformetur prædicto iudicio, ut connotanti illas circumstantias, sed ut connotat potius oppositas, vel abstrahit a connotatione, nequit ex illo aliquam bonitatem recipere etiam tanquam ex regula remota. Nec est simile de illo: *bonum est faciendum*, quod ex vi propriæ enunciationis includit circumstantias debitas, vel earum connotationem. Nam qui dicit bonum esse faciendum, dicit adhibendas esse in quolibet opere omnes circumstantias, quæ requiruntur ut hic et nunc honeste fiat. Et sicut qualibet deficiente, non est hic, et nunc bonum tale opus fieri; ita non comprehenditur sub iudicio generali, *bonum est faciendum*.

Ex quo fit nullum actum, quantumvis alias videatur habere bonum objectum, esse consonum formaliter iudicio synderesis, si ex aliqua circumstantia contrarius sit regulis prudentiæ: quia in omnibus, quæ ra-

Corollarium.

tione circumstantiarum possunt bene, vel male fieri, synderesis non dictat esse absolute et semper facienda, sed cum hac connotatione : *prout sapiens et prudens determinaverit*, et ideo quidquid præter prudentis determinationem fit, conforme esse non potest iudicio synderesis : nisi valde materialiter, in quantum est materia, vel actus, qui si debito modo et secundum prudentiæ regulas fieret, iudicio ejus conformaretur.

Alia objectio. 10. Unde non obest si secundo objicias plures esse actus morales, qui antecedunt imperium : ut patet de electione, et consensu : eo quod imperium tantum datur ad usum : ergo in illis bonitas non regulatur per prudentiam, sed per aliud dictamen universalis.

Encrvatur. Non itaque hoc obest. Tum quia, ut modo dicebamus, quodcumque sit hoc dictamen, ut sit verum practice, debet connotare quod actus nullo modo fiat contra regulas prudentiæ : atque adeo, nec cum aliqua circumstantia indebita. Tum etiam, quia, ut in tract. de prædestinat. disp. 2, num. 76 diximus, in actibus intellectus et voluntatis considerandus est duplex ordo : alter directus, quo directe feruntur in sua objecta : alter reflexus, quo supra seipsos invicem reflectuntur : etsi ergo in ordine directo usus ad quem datur imperium, non antecedit, sed subsequatur electionem et consensum ; in ordine tamen reflexo utrumque antecedit, et similiter subsequitur in diverso genere causæ, propter mutuam reflexionem hujusmodi actuum supra se invicem. Quod recte explicat Angelicus Doctor hac 1, 2, q. 16, art. 4 ad 3, ubi sic ait : *Quia actus voluntatis reflectuntur supra seipsos, in quolibet actu voluntatis potest accipi consensus, et electio, et usus ; et si dicamus quod voluntas consentit se eligere, et utitur se ad consentiendum, et eligendum : et semper actus isti ordinati ad id quod est prius sunt priores.* Et quæstione 16, art. 3 ad 3 : *Dicendum quod sicut actus voluntatis utentis ratione ad imperandum præcedit ipsum imperium, ita etiam potest dici, quod et istum usum voluntatis præcedit aliquod imperium rationis, eo quod actus harum potentiarum supra seipsos invicem reflectuntur.* Videatur Cajet. cit. art. 4. Si itaque omnem actum liberum voluntatis usus reflexus præcedit et omnem usum aliquod rationis imperium, fit nullum dari actum moralem, qui prædicto imperio non subiaceat, ac

proinde regulis prudentiæ reflectentis supra usum cujuscumque actus liberi.

11. Ex quibus satis impugnata manet solutio adversariorum, in cuius eversione laboramus, secundum omnia quæ in ea continentur. Nam primum et secundum supponunt falsum : videl. quod actus aliqua parte dissonus consonet hic et nunc ex alia regulæ rationis : cuius oppositum satis demonstravimus. Quod vero dicitur ad tertiam probationem, etiam corruiat : nam licet bonitas moralis non consistat in indivisibili ad hunc sensum, quod in ea non sit magis et minus, vel quod omnes bonitates sint æquales (de quo vide D. Thom. in 2, dist. 42, quæst. 2, art. 5), consistit tamen in indivisibili quantum ad hoc quod est nullam admittere malitiam : sicut equalitas nullam admittit inæqualitatem, et attingere signum, vel punctum jactu sagittæ, excludit totum quod est ferri extra illud. Atque adeo inter quamcumque bonitatem formalem, et formalem malitiam involvitur oppositio privativa. Neque est simile de bonitate naturali : quia hæc non consistit in commensuratione, vel adæquatione ad aliquam regulam excludentem omnem deviationem : sed est ipsa physica rerum entitas, quæ non tollitur per defectum alterius entitatis : sicut tollitur commensuratio ad regulam rationis per quamcumque indebitam circumstantiam.

Ruit denique solutio adhibita confirmationi ; nam conjunctum illud *dare eleemosynam propter inanem gloriam*, nullam habet hic, et nunc conformitatem proximam cum regula rationis etiam ex parte objecti : cum eo ipso quod includatur ibi malus finis, nulla recta ratio dictet esse hic, et nunc prosequendum. Licet non ideo prædictum conjunctum sit ex omni parte malum, sed tantum ex parte finis. Objectum vero secundum se neque dat malitiam : quia illam non habet, neque bonitatem : quia hanc impedit finis ; sed terminat, quantum est ex parte sua, sub ratione objecti physici, ut inferius magis explicabitur.

§ III.

Secunda ratio pro assertionem de prompta ex D. Thoma.

12. Ultimo probatur assertio alia ratione satis fundamentali, quæ potest sic proponi. Ut actus sumat ab aliquo bonitatem moralem,

lem, illud debet esse bonum, et terminare actum sub ratione boni : sed actus ex aliqua parte malus non potest terminari ad aliquid sub ratione boni, imo quidquid respicit in genere moris, respicit sub ratione mali moralis : ergo talis actus nullam potest habere moralem bonitatem. Major ex se liquet : quoniam terminus cujuscumque actus non aliter qualificat illum, nisi juxta rationem sub qua terminat, ut est communis doctrina : atque adeo nisi terminet sub ratione boni, et honesti, impossibile erit quod communicet ei aliquam honestatem. Minor vero suadetur sequenti inductione. Etenim si actus habeat objectum secundum se bonum, et malum finem, ratio terminandi est malitia, vel bonitas apparens finis, in ordine ad quem objectum terminat prædictum actum. Si vero finis sit secundum se bonus, et objectum malum, a fortiori ratio terminandi non potest esse bona : siquidem est ratio appetendi malum objectum, et bonum, ut bonum non potest esse ratio appetendi malum. Tum etiam, quia prædictus finis non est ratio terminandi illum actum nisi in quantum est consequibilis per objectum : repugnat autem quod in quantum formaliter bonus sit per illud consequibilis, sicut quod malum sit medium ad consequendum bonum sub ratione boni.

Denique : etiamsi actus habeat finem, et objectum secundum se bona, si tamen ob aliam circumstantiam indebito modo fiat, adhuc ratio appetendi non erit bonum, ut bonum, propter ea quæ modo diximus : nam sicut bonum ut bonum non potest esse ratio appetendi aliquid inordinatum, et malum : ita nec appetendi inordinato modo quod alias esset bonum : quoniam sub ratione appetendi non tantum cadit illud quod directe appetitur, sicut objectum, et finis ; sed etiam ipse modus appetendi, et totum quod afficit moraliter actum, et quod hic, et nunc confert ad bonitatem, vel malitiam : sicut enim totum hoc debet esse aliquomodo volitum, ita totum contineri debet sub ratione volendi, et per eam informari, et formalizari : unde quodcumque istorum sit malum, et contrarium morali honestati, repugnat rationem volendi, et terminandi actum esse bonam, et honestam. Quam rationem accepimus ex D. Tho. q. sequenti art. 7, ubi in solutione ad secundum sic ait :
 « Voluntas non potest dici bona, si sit intentio mala causa volendi. Qui enim vult dare eleemosynam propter inanem glo-

riam consequendam, vult id quod de se est bonum sub ratione mali : et ideo prout est volitum ab ipso, est malum : unde voluntas ejus est mala, etc. » Et ad 3 : « Sive voluntas sit ejus quod est secundum se malum, et sub ratione boni (intellige materialiter) sive sit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala : sed ad hoc quod sit voluntas bona, requiritur quod sit boni sub ratione boni, id est quod velit bonum, et propter bonum. »

13. Potestque hæc D. Th. doctrina confirmari ex ea, quæ habetur Matt. 6, ubi loquens Salvator de operibus alias ex objecto bonis, sicut *facere eleemosynam, jejunare, orare*, etc. quæ Pharisæi faciebant, ut viderentur ab hominibus, inquit : *Lucerna corporis tui est oculus tuus : si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Ubi per oculum, ut vidimus disp. præcedenti n. 16, intelligunt SS. Patres intentionem finis, vel ipsum finem, et per corpus reliquum humanarum operationum, quæ sunt ad finem : unde est sensus, quod si finis alicujus nostræ actionis sit malus, tota ipsa actio, etiamsi habeat bonum objectum, redditur tenebrosa et mala excludens omnem lucem bonitatis. E contra vero si intentio et finis, formaliter ut movet ad talem actionem habeat honestatem, tota ipsa actio necessario erit lucida, et honesta sine admixtione obscuritatis malitiæ, ob rationem nuper traditam : quia cum ex una parte, bonum ut bonum, non possit esse ratio appetendi malum, neque id quod appetitur in ordine ad malum, possit appeti ut bonum : et ex alia finis operantis det rationem sub qua toti operationi, recte infertur, et quod in tota illa nulla sit bonitas moralis, si prædictus finis sit malus : et quod si operatio admittit aliquam malitiam, finis licet alias bonus, non moveat ad illam sub ratione boni ; alioqui daret ei aliquam bonitatem, et non tota esset tenebrosa et mala.

Quod adhuc magis declarari potest animadvertendo finem operantis (ut disp. præcedenti n. 5 diximus) non modo esse circumstantiam actus, sed causam quantum ad existentiam totius moralitatis reperitæ in illo : et ita si in tali actu inveniatur aliqua malitia, optime infertur prædictum finem non movere ad illum sub ratione boni : quoniam bonum sub ratione boni, nequit esse causa mali moralis : alias Deus, qui est causa illius boni, esset causa prædicti mali, per illam regulam : *quod est causa causæ*, etc.

Confirm.
Matt. 6.

§ IV.

Evasio ad hanc secundam rationem et ejus impugnationis.

14. Huic etiam rationi posset ex doctrina adversariorum occurrere, actum tendentem ad bonum objectum propter malum finem, ut est volitio eleemosynæ propter vanam gloriam; simul terminari ad illum sub ratione boni, et sub ratione mali moralis: quia si sumatur, in quantum est intentio, terminatur ad solam eleemosynam secundum se, et ratio illam respiciendi est honestas ipsius eleemosynæ: si vero in quantum est electio, terminatur ad eandem eleemosynam, ut est medium ad finem inanis gloriæ, et sic ratio respiciendi est malitia, vel bonitas apparens ejusdem finis. Quemadmodum cum aliquis dat eleemosynam ad satisfaciendum pro peccatis, vel occidit hominem, ut furetur, in quolibet ex istis actibus est duplex ratio formalis respiciendi et terminandi, una ut habent rationem intentionis, quæ non distinguitur a bonitate, vel malitia objecti, et alia ut habent rationem electionis, quæ attenditur secundum bonitatem, vel malitiam finis: et propterea quilibet habet duas species moralitatis, unam ex objecto, et aliam ex fine. Quod si in actibus habentibus tam finem, quam objectum bona aut mala hoc occurrit, cur non eodem modo philosophandum erit de illo cujus objectum est bonum, et finis malus: vel e converso.

Confirmatur.

Potestque juvari et confirmari hæc solutio, quia non repugnat eundem numero actum ordinari ad diversos fines inter se non subordinatos, quorum alter sit bonus, et alter malus, simulque procedere ex duabus intentionibus disparatis, alia bona, et alia mala: ut si quis velit exire in agrum simul ut oret, et ut occidat inimicum: tunc volitio ista quatenus imperatur ab intentione orandi, respicit prædictum egressum in ordine ab bonum finem, atque adeo sub ratione boni: quatenus vero imperatur ab intentione homicidii, respicit illum in ordine ad finem malum, et ita sub ratione mali: ac per consequens simul habebit ex uno fine bonitatem, et ex alio malitiam. Videturque hæc doctrina D. Thom. supra quæst. 1, art. 3 ad 3, ubi sic ait: « Possibile est quod unus actus secundum speciem naturæ ordinetur ad diversos fines voluntatis: sicut hoc ipsum quod est oc-

D. Thom.

« cidere hominem, quod est idem secundum speciem naturæ, potest ordinari sicut in finem ad conservationem justitiæ, et ad satisfaciendum iræ: et ex hoc erunt diversi actus secundum speciem moris: quia uno modo erit actus virtutis, alio modo erit actus vitii, etc. » Et quæst. 12, art. 3, concedit posse aliquem simul intendere duos fines, et eligere unum medium ad consequendum utrumque, quamvis unus alteri non subordinetur.

Hæc tamen evasio non tollit vim nostræ rationis. Quæ ut plane percipiatur animadvertendum est, quod cum in eodem actu invenitur duplex respectus, quorum altero tendit ad objectum secundum se, et altero respicit illum reduplicative in ordine ad finem, ac proinde invenitur ibi duplex ratio sub qua respiciendi, respectus isti et rationes debent inter se subordinari; ita ut respectus, qui est ad objectum secundum se, subdatur respectui qui est ad finem, et ratio respiciendi ex parte objecti, rationi respiciendi ex parte finis. Et ratio est, quia ut dicemus ex D. Tho. dub. 4, species quæ sumitur ex fine semper actuatur, et formalizat eam, quæ desumitur ex objecto, hæcque ad illam se habet sicut materia ad formam, atque ita debet ei subordinari: cumque ordo repertus inter species, servari debeat inter rationes specificativas, debemus de his modo dicto discurrere. Tum etiam quia sicut causæ efficientes sunt inter se subordinatæ, et quod respectu causæ particularis proximæ est causalitas et forma, respectu universalioris habet se ut materia et effectus, et tota causa particularis, etiam in quantum causa, universaliori subordinatur: ita in causis finalibus objectum, quod est finis proximus, et magis particularis, debet adhuc in quantum finis est subordinari fini operantis: eo quod finis iste, sicut magis ultimus, ita est universalior: unde quod respectu illius est forma, et ratio terminandi, vel finalizandi, respectu hujus se habet ut materia, debetque ei subordinari, et ad ipsum quodammodo referri. Tum denique, quia ut paulo ante dicebamus, finis operantis est causa quantum ad existentiam totius actus humani, et cujusvis formalitatis, sive physicæ, sive moralis in eo repertæ, unde etiam ex hac parte debet finalizare, et formalizare omnes rationes, quantumvis alias formales, quæ in actu propter eum elicito inveniuntur, debentque omnes ad illum referri. Cuiusmodi igitur rationi repugnat subordinatio,

Animadvertendum est, quod cum in eodem actu invenitur duplex respectus, quorum altero tendit ad objectum secundum se, et altero respicit illum reduplicative in ordine ad finem, ac proinde invenitur ibi duplex ratio sub qua respiciendi, respectus isti et rationes debent inter se subordinari; ita ut respectus, qui est ad objectum secundum se, subdatur respectui qui est ad finem, et ratio respiciendi ex parte objecti, rationi respiciendi ex parte finis. Et ratio est, quia ut dicemus ex D. Tho. dub. 4, species quæ sumitur ex fine semper actuatur, et formalizat eam, quæ desumitur ex objecto, hæcque ad illam se habet sicut materia ad formam, atque ita debet ei subordinari: cumque ordo repertus inter species, servari debeat inter rationes specificativas, debemus de his modo dicto discurrere. Tum etiam quia sicut causæ efficientes sunt inter se subordinatæ, et quod respectu causæ particularis proximæ est causalitas et forma, respectu universalioris habet se ut materia et effectus, et tota causa particularis, etiam in quantum causa, universaliori subordinatur: ita in causis finalibus objectum, quod est finis proximus, et magis particularis, debet adhuc in quantum finis est subordinari fini operantis: eo quod finis iste, sicut magis ultimus, ita est universalior: unde quod respectu illius est forma, et ratio terminandi, vel finalizandi, respectu hujus se habet ut materia, debetque ei subordinari, et ad ipsum quodammodo referri. Tum denique, quia ut paulo ante dicebamus, finis operantis est causa quantum ad existentiam totius actus humani, et cujusvis formalitatis, sive physicæ, sive moralis in eo repertæ, unde etiam ex hac parte debet finalizare, et formalizare omnes rationes, quantumvis alias formales, quæ in actu propter eum elicito inveniuntur, debentque omnes ad illum referri. Cuiusmodi igitur rationi repugnat subordinatio,

tio, et relatio ad prædictum finem, eo ipso nequit in actu, cujus finis est, reperiri. Adde quod nisi ratio terminandi ex parte objecti, et quæcumque alia subordinetur, modo dicto, fini principaliter intento, non apparet quomodo idem numero actus in esse naturæ possit respicere tot rationes non subordinatas, nisi respiciat plura, ut plura, quod repugnat ejus physicæ unitati.

16. Hoc supposito facile evertitur illa evasio, et nostra ratio elucidatur. Quoniam etsi non repugnet eundem actum terminari ad objectum, et finem sub diversis rationibus formalibus, esseque in duabus speciebus moralitatis, quando hujusmodi rationes, et species possunt inter se subordinari, et una ad aliam, modo dicto, referri; attamen id repugnat quando sunt inter se oppositæ, et hujusmodi subordinationem excludunt: sed id quod est moraliter bonum, nequit rationi inhonestæ subordinari, neque esse ratio finalizandi aliquid inhonestum: ergo repugnat esse bonam moraliter rationem terminandi actum ex parte objecti, si semel est mala ratio terminandi ex parte finis: et quod si actus supponitur ex objecto, vel aliunde malus, ratio terminandi ex parte finis, cui subordinatur quidquid est in tali actu, sit bona et honesta. Consequentia est nota: et major habetur ex notabili præsupposito. Minor vero probatur: nam quod subordinatur alicui tanquam fini, et tanquam rationi appetendi, habet se ut quædam participatio ejus, vel ut medium et via ducens ad ipsum, atque adeo debet esse illi proportionatum et conforme: constat autem bonum honestum, sub ratione talis, non habere proportionem aut convenientiam cum malo morali; quin potius hoc malum est destructivum talis boni, et ei valde contrarium: ergo nec malum morale potest referri ad bonum honestum, in quantum honestum, aut hoc illud finalizare; neque e converso.

Adde quod si malum morale posset referri ad bonum honestum, et hoc, ut tale, esse finem illius, peccatum posset reduci in Deum, et propter eum committi, essetque Deus finis movens ad malitiam moralem, et per consequens illius efficiens, quod est iniquum et absurdum: repugnat ergo quod bonus finis in quantum talis moveat ad actum ex aliqua parte malum, aut quod actus habens in se bonitatem moralem referatur ad malum finem, et propter illum exerceatur.

Salmant. Cur. theolog. tom. VI.

17. Per quod patet tum ad illud de eleemosyna ex fine satisfaciendi. Quoniam bonitas misericordiæ, et cujuscumque alterius virtutis, non opponitur bono satisfactionis; sed habet cum eo maximam proportionem, et ita potest ei subordinari: potestque idem actus, ut habet rationem intentionis, respicere eleemosynam secundum se sub ratione propriæ honestatis, et iterum, ut habet rationem electionis respicere illam reduplicative ut conducit ad satisfaciendum sub ratione bonitatis virtutis penitentis. Tum etiam ad aliud de homicidio commisso propter furtum: quia etiam malum non semper opponitur malo, nec ratio unius vitii contrariatur semper rationi formali alterius, sed potest unum alteri deservire, et subordinari illi, conservata utriusque ratione. Cum vero objectum est bonum, et finis malus, vel e converso, non habet locum talis subordinatio, servata ratione boni et mali, ut ex dictis constat. Quomodo autem coherereat cum subordinatione explicata, quod in objecto conservetur ratio finis proximi, et non tantum ratio medii, dictum est supra tract. 8, disput. 3.

Neque obest si objicias, quod volitio boni objecti propter malum finem ab utroque recipit aliquam moralitatem, sicut utrumque respicit libere, et morali modo: ergo cum ab objecto secundum se non recipiat malitiam, debet recipere bonitatem. Respondetur enim negando antecedens, quia ut bene explicat Curiel ubi supra § 7 et 8, objectum in illo casu secundum se non terminat, quatenus est objective in genere moris, nec modo morali: finis enim totum hoc impedit: sed ut habet rationem objecti physici: quo pacto non repugnat subordinari fini inhonesto: et ideo secundum se solum communicat prædicto actui entitatem, et perfectionem physicam, et ut stat reduplicative sub ordine ad finem, malitiam ipsius finis. Nec refert quod secundum se libere attingatur, quia libertas non est ipsa moralitas, ut disp. 1, dub. 2, vidimus, sed possunt separari, et manente illa, hæc impediri: vel saltem non est necesse, ut omnia, quæ actus libere attingit communicent ei bonitatem, vel malitiam. Quod ipsi adversarii admittere tenentur in actu versante circa objectum indifferens propter bonum vel malum finem, puta ire ad agrum causa orandi, vel occidendi inimicum: ibi enim objectum, quamvis libere attingatur, nullam confert bonitatem, vel malitiam, sed

solam physicam entitatem, ut est per se notum.

18. Illud vero quo juvari et confirmari intenditur prædicta evasio, nequaquam ei favet. Nam quod attinet ad D. Thom. in primo testimonio non loquitur de actu, qui sit unus numero in esse naturæ, sed tantum specie, ut verba ejus satis explicant. In secundo loquitur de finibus partialibus, qui licet inter se non subordinentur, subordinantur tamen uni tertio, qui est finis totalis, ut explicat in solutione ad 2. Et ratio est perspicua, quia si voluntas eodem actu appeteret plures fines nulli subordinatos, appeteret simul plura ut plura, quod in via S. Doct. repugnat. Debent ergo prædicti plures fines subordinari, vel unus alteri, vel ambo uni tertio, qui sit principaliter intentus. Ex quo sumitur impugnatio ejusdem confirmationis quoad rationem. Nam vel hujusmodi finis principalis movet ad alios sub ratione honesti, vel sub ratione inhonesti, et turpis. Si primum, repugnat quod moveat ad eligendum, vel appetendum aliquid inhonestum, propter rationem nuper traditam. Si secundum: eo ipso quidquid appetitur in ordine ad illum, quantumvis alias honestum sit, non appetitur sub ratione honesti, sed sub ratione turpis, ob dictam rationem atque adeo nunquam actus per ordinem ad prædictos fines partiales erit simul bonus et malus: sed vel tantum malus, si aliquis ex illis inhonestus fuerit, vel dumtaxat bonus, si nullus sit turpis.

Effugium.

Sed urgebis: potest finis principalis esse indifferens, et tunc non movebit, neque sub ratione turpis excludentis bonitatem, neque sub ratione honesti excludentis malitiam, sed sub ratione indifferentiæ, cui tam bonum quam malum possint subordinari: vel saltem poterit esse beatitudo, et finis ultimus in communi, qui abstrahit ab honesto et delectabili, tantumque dicit rationem boni physici, in quod omnes actus tam boni, quam mali referuntur: ergo saltem in ordine ad hunc finem poterit quis intendere eodem actu duos fines minus principales, alterum sub ratione mali, et alterum sub ratione boni, sine eo quod una ex his rationibus alii subordinetur, sed cum subordinatione utriusque ad prædictum finem communem, in quem tam bonum, quam malum morale referri possunt, servata utriusque ratione: habebitque tunc actus ex fine bono, bonitatem; et ex turpi, malitiam.

19. Respondetur negando consequentiam. ^{Impo} ^{Quali} Et ad primum, quod in antecedenti dicitur de fine indifferenti, constat ex dictis disp. præced. n. 7, quomodo talis finis eo ipso quod assumatur ut principalis, est malus objective; eo quod est improporcionatus respectu actus humani. Ad secundum de fine ultimo in communi concedimus posse in illum ordinari cæteros fines tam bonos quam malos sub propriis rationibus bonitatis, et malitiæ, quoties talis ordinatio fit distinctis et disparatis actibus; secus si fiat uno et eodem, ut in casu de quo loquimur: tunc enim finis, quantumvis communis, movet sub ratione mali, et ideo nihil potest ei subordinari sub ratione boni. Et ratio est, quia cum eodem actu appetuntur bonus et malus finis propter bonum satiativum in communi, hujusmodi finis in communi movet sub ratione consequibilis hac indeterminatione, *sive in bono, sive in malo, et sive honesta via, sive inhonesta*, quæ ratio licet videatur a bono et malo abstrahere, *revera* est determinate mala: ut qui vellet facere aliquid sub hac indeterminatione *sive sit bonum, sive malum*, eo ipso peccaret, et ratio terminativa illius volitionis determinate esset mala: et qui vellet dare eleemosynam ex uno istorum indeterminate *vel proprio labore, vel furto*. diximus disp. præcedenti num. 17, velle illam determinate sub ratione mali, et non tantum esse malam electionem furti, sed etiam volitionem eleemosynæ sic intentæ: nam tunc malitia ejus, quod appetitur propter finem, refunditur in ipsum finem, prout movet ad illud, sive determinate, sive indeterminate appetendum, atque adeo movet sub ratione mali: hoc autem sufficit ut nequeat ei prout sic moventi subordinari bonum sub ratione boni, sive tanquam medium, sive tanquam finis non ultimus: et consequenter ut nihil concurrens ad actum respicientem prædictam rationem terminet illud sub ratione honesti.

§ V.

Refertur sententia opposita, et occurritur duobus ejus fundamentis.

Oppositam sententiam tenent Cajet. art. 8 et 9 hujus quæst. et tomo I, opus. opusculo 31. responsione 14, Lorca in præsentia d. 28. Granados controversia 2, tract. 14, disp. 1. Corduba

Cordub. Corduba lib. 2, quæst. 23, et plures alios
 Salas. referat pro ea Salas cita. sect. 11, num. 124.
 D. Thom.

Potest vero probari primo variis D. Thom.
 testimoniis, quæ prima facie ei suffragari
 videntur. Etenim art. 4 hujus quæst. ad 3,
 sic ait : *Nihil prohibet actioni habenti unam
 prædictarum bonitatum* (scilicet ex objecto,
 vel ex fine) *deesse aliam : et secundum hoc
 contingit actionem, quæ est bona secundum
 speciem suam, vel secundum circumstantias,
 ordinari ad finem malum, vel e converso.*
 Clarius id habet in 2, dist. 36, quæst. 1,
 art. 5, in corp. et ad 1 : *Illam bonitas* (inquit)
quæ est ex genere, manet in actu, quantum-
cumque per alias circumstantias indebitas
deordinetur. Eodem modo loquitur quæst. 2
 de Malo art. 4 ad 7. Præterea in hac 1, 2,
 quæst. 73, art. 2, probat peccata suscipere
 magis et minus sequenti ratione. Quia pec-
 catum non dicit privationem rectitudinis
 in facto esse, sed solum in fieri, et ideo nul-
 lus actus potest ita vitari et privari bono,
 quin retineat aliquam rectitudinem, qua
 possit magis et magis privari : eandemque
 doctrinam tradit in præsentis art. 8 ad 1, et
 in 2, dist. 42, art. 5. Denique in hac 1, 2,
 quæst. 114, art. 10 ad 2. Et 2, 2, quæst. 110,
 art. 4, in solut. ad 4, docet Ægyptiacas
 obstetrices mendacio suo meruisse aliquod
 præmium temporale, *cujus merito* (ait) *non
 repugnat deformitas illius mendacii* : si autem
 in illo actu simul cum malitia mendacii non
 esset aliqua bonitas moralis, nullum ei
 præmium deberetur, ut est per se notum :
 sentit ergo contra nostram conclusionem.

20. Ut verum sensum D. Thom. in his
 testimoniis aperiamus, animadvertendum
 est primo (id quod jam supra observavimus)
 duplicem esse bonitatem moralem : aliam
 formalem, quæ in libertate fundatur, et
 primario reperitur in actu interiori volun-
 tatis, ubi primo est libertas, ab eoque deri-
 vatur in exteriorem, qui ab ipso imperatur:
 aliam objectivam, quæ primo convenit
 objectis et actibus externis, non ut sunt in
 exercitio liberi ex voluntatis imperio, sed
 ut sunt objecta actu voluntatis, et habent
 rationem appetibilem : unde hæc bonitas
 antecedit exercitium voluntatis, et non de-
 pendet ab illa, sed a ratione regulante pro-
 portionem, quem ipse actus exterior ratione
 materiæ et circumstantiarum habet ad ap-
 petitum. Et ideo D. Thom. infra q. 20, art. 2,
 loquens de bonitate formali (quam appellat
 bonitatem ex fine, eo quod convenit actibus,
 ut sunt in exercitio, quod habent a fine ope-

rantis, juxta dicta disp. præced. n. 5), ait
quod tota dependet ex voluntate : loquens vero
 de objectiva (quam vocat secundum genus,
 et circumstantias) asserit : *quod solum de-*
pendet ex ratione, et quod ex ea dependet
bonitas voluntatis, secundum quod in ipsam
fertur. Pro quo videndus est in 2, dist. 40,
 quæst. 1, art. 3 et q. 2 de Malo art. etiam 3.

Secundo nota hanc bonitatem objectivam
 posse considerari dupliciter : vel materialiter,
 et in esse rei, vel formaliter in ratione
 objecti : primo modo solum dicit entitatem
 actus externi, et tendentiam ejus physicam
 ad objectum, vel finem secundum se bonum,
 quæ est materia apta per rationem regulari,
 et approbari, sive de facto eam approbet,
 sive non. Secundo modo dicit hanc ipsam
 materiam ut a Prudentia hic et nunc regu-
 latam, et approbatam. Quo pacto ultra præ-
 dictam tendentiam debet connotare concu-
 rsum omnium circumstantiarum, quæ
 secundum prudentis judicium necessariæ
 sunt ut actus hic et nunc honeste exerceatur
 vel appetatur, juxta ea, quæ dicta sunt a
 n. 5. Quocirca ubi actus habet objectum, vel
 finem, secundum se bonum, si tamen desit
 aliqua circumstantia debita, vel adsit aliqua
 prava, dicetur ratione objecti, vel finis
bonus objective materialiter, non autem for-
 maliter in esse objecti : quia dum prædicta
 circumstantia afficitur, nulli rectæ rationi
 formaliter conformatur, neque ab ea appro-
 batur.

Tandem nota, quod quia voluntas potest
 reflecti supra omnes suos actus quantumvis
 internos amando suum velle, et imperando
 ipsum imperare, ideo omnis actus humanus
 a quacumque potentia, etiam ab ipsa volun-
 tate elicitus, potest ad illam comparari, et
 in ratione actus, seu effectus ab ea proce-
 dentis, et ut objectum ab ipsa appetibile :
 atque ita in quolibet distingui debet bonitas
 vel malitia formalis, quam accipit a volun-
 tate, et bonitas vel malitia objectiva, quæ
 provenit ex materia et commensuratione
 rationis : et rursus hæc considerari potest
 vel in esse objecti moralis formaliter, vel
 materialiter in esse rei.

21. Quibus prænotatis ad tria priora loca,
 quæ magis difficilia videbantur, una et faci-
 lis est solutio : in omnibus enim sermo est
 de bonitate objectiva ; non autem de formali,
 de qua dumtaxat præsens quæstio procedit :
 imo de objectiva non loquitur D. Thom.
 formaliter in ratione objecti moralis, sed
 materialiter in esse rei. Et ideo sensus legi-

timus est quod etsi actus, qui versatur circa objectum secundum se bonum, habeat malum finem, vel alia circumstantia vitietur, conservat ratione ipsius objecti bonitatem objectivam materialiter : quia quantumcumque ex aliis principiis depravetur, semper conservat materiam, quæ posset a ratione approbari, et alias honeste appeti : quamvis dum mala circumstantia adest, neque ratio hic et nunc eam approbet, neque actus voluntatis aliquam bonitatem formalem ex ea desumat. Nec refert quod D. Tho. in hac quæst. præcipue videtur loqui de bonitate et malitia formalibus. Quia ut disp. 1 animadvertimus fere in omnibus articulis admiscet aliqua de objectivis. Et re vera quæst. hæc 18, potius est de bonitate et malitia omnino in communi secundum quod abstrahunt a formalibus, pro quibus specialiter instituta est quæst. sequens, et ab objectivis, quibus specialiter deservit quæst. 20. Et ideo præsentis doctrina modo formalibus, modo objectivis, juxta subjectam materiam, per accommodam distributionem applicari debet.

Quod si in testimonio desumpto ex præsentis quæst. contendas sermonem esse de bonitate et malitia formali, adhuc habet congruam explicationem. Nam cum D. Th. dicit, quod contingit actioni habenti unam bonitatem, puta ex objecto, deesse aliam scilicet ex fine : et ob istius defectum reddi peccaminosum, ly *habenti* non facit sensum compositum, quasi actio simul cum prædicto defectu aliam bonitatem conservet : sed reddit sensum divisum, nempe quod actui habenti quantum est ex se, et ex suo objecto unam bonitatem, contingit deesse aliam : ita tamen quod iste defectus non compatiatur secum illam bonitatem, sed eam destruat. Ac si diceremus, quod habenti sanitatem contingit distemperari humores : quæ quidem est vera propositio, non quia cum jam adest distemperies, revera sit sanitas ; sed quia adesset tunc, quantum est ex aliis principiis, nisi distemperies accidisset.

Testimonia quæ secundo loco afferuntur, possunt et debent similiter exponi de bonitate objectiva modo explicato. Pro quibus plura dicemus tomo sequenti tract. 13, disp. 9, dub. 1, ubi explicabitur quo pacto privatio rectitudinis reperta in quolibet peccato, sit tantum privatio in fieri, et quid sit illud oppositum, cujus semper aliquid in actu relinquit.

Quod autem mens Ang. Doct. in prædictis

testimoniis sit ea quam explicuimus, constat, tum ex illis quæ pro assertione adduximus : in quibus quacumque parte actus sit malus negat ei omnem bonitatem, quod cum non possit intelligi de objectiva in esse rei, accipiendum est de formali ; ac proinde quoties alibi prædicto actui bonitatem concedit, debet intelligi de objectiva modo explicato. Tum etiam, quia in aliquibus locis quæ in contrarium afferuntur, non tantum dicitur unum vel alterum actum malum habere bonitatem simul cum malitia, sed generaliter de omnibus peccatis asseritur retinere aliquid rectitudinis, nec posse adeo vitari, ut eam ex toto amittant : constat autem generalem hanc doctrinam non posse verificari nisi de bonitate objectiva materialiter sumpta, etiam in sententia adversariorum, qui concedunt in pluribus peccatis ut in odio Dei, et similibus, nihil formalis reperiri. Imo in omnibus quæ sunt mala ex objecto (ut notat Greg. Mart.) non intendunt quod possit esse aliunde bonitas formalis, quia id saltem negat expresse D. Thom. in testimonio quod adducitur ex dist. 36, ubi ait quod *abstracta ab actu bonitate quæ est ex genere tollitur quæcumque alia, sive ex fine, sive ex circumstantiis.*

22. Dices ex his verbis colligi non loqui D. Thom. in prædicto testimonio de bonitate objectiva ut nos explicuimus : quia bonitas objectiva quæ est ex fine vel circumstantiis, manere potest sublata bonitate ex objecto, siquidem potest manere tendentia actus ad finem et circumstantias bonas.

Respondetur falsum esse antecedens : nam si actus semel habet objectum malum, adhuc objective non potest concipi sine malitia, quia nunquam potest denudari a malitia ipsius objecti, et ideo nec potest concipi præcise ut bonus : secus si habeat bonum objectum, et finem vel circumstantias malas : nam licet, ut his associatus, etiam objective sit simpliciter malus, potest tamen ab eis denudari, et debito modo fieri manendo idem actus, atque adeo etiam cum prædictæ circumstantiæ adsunt potest præcisci ab illis, et concipi cum solo suo objecto, in quo conceptu nihil mali splendeat. Quod, et nihil aliud intendit ibi D. Thom.

Ad ultimum de obstetricibus dicendum est ex eodem S. Doct. cit. q. 110, art. 3 ad 2 et in 3, dist. 38, q. 1, art. 3 ad 2, illas non meruisse proprie apud Deum etiam præmium temporale ipso actu mentiendi ; sed

solum

solum remuneratas fuisse (loquendo de propria remuneratione) pro timore Dei et benevolentia in Judæos, ex qua materialiter sumpta mendacium processit, juxta ea quæ diximus disp. præced. n. 21. Neque ex illis verbis *sed forte aliquam remunerationem temporalem cujus merito non repugnat deformitas illius mendacii* etc. colligi potest oppositum. Tum quia ut in ipsis cernitur non loquitur D. Thom. absolute asserendo, sed sub dubio, *sed forte*, ad quod sufficeret aliquis probabilitas illius sententiæ in aliena opinione. Tum etiam quia admissio loqui ex propria sententia, ut loqui videtur q. 114 cit. intelligendus est non de remuneratione proprie dicta, etiam secundum quid, sed de remuneratione similitudinaria et valde impropria, quæ licet apud homines remuneratio et præmium videatur; apud Deum tamen solum habet rationem effectus ex divina ordinatione secuti, et illi operationi aliquo modo debiti: non ut talis operatio erat actus moralis, et procedebat a voluntate illarum mulierum tanquam ab agente morali, sed ut procedebat ab influxu Dei moventis ad materiale illius mendacii in ordine ad salutem Hebræorum. Quodammodo enim debebatur Dei causalitati ut posito prædicto mendacio secundum quod pro materiali deservire potuit ad intentum Dei, poneretur aliud bonum, quod apud nos remuneratio et præmium apparet. Quæ doctrina desumitur ex ipso Ang. Doct. cit. art. 10, ex q. 114 ad 2, ubi ait: *Dicendum quod illæ retributiones dicuntur divinitus factæ secundum comparisonem ad divinam motionem, non autem secundum respectum ad malitiam voluntatis. Et ita intelligendum est quoties in Scriptura dicitur merces retributa actui ex aliqua parte malo: ut Ezech. 29, ubi exercitui Nabuchodonosoris promittitur in mercedem terra Egypti, eo quod præliavit adversus Tyrum, licet non ut Deo serviret, sed ut sibi dominium usurparet, ut observat D. Tho. loco citato.*